7 angelis (fidej)¹ zu 25 eorum über (suam) 31 non über esset 34 que

¹⁾ Rörer las also das folgende Iudei erst falschlich fidei. Diese Stelle ist ein Beweis dafür, daß Rörer die Predigt aus einer Vorlage abgeschrieben hat. ²⁾ Welche Stelle gemeint ist, ist nicht ersichtlich. ³⁾ oren ist sicher Hörſchläder für bögen. ⁴⁾ Vgl. Thiele Nr. 330; Wunder 2, 1264 Nr. 52, 53.

Et manet integrum et vera cognitio, potest semper aliquis resurgere. David cecidit, sed novit deo fidendum et esse patrem. Si periisset fides, non surrexisset. Saul fisis est operibus, fatebatur quidem summ peccatum, sed non ex corde vero. Non curat, ubi plures iusti, sunt, qui pulchra opera furen. Sed ubi verbnum exoritur, nihil curat, quando oculus, manus iusta sunt, modo eor non sit purum. 'In occulto.' Das ist des diaboli griff, ut 'in oculito'. Si fieret in die, so wher gut fechten contra diabolum und rotteu. Sed nimbt spruech ex scriptura, furt pulchra verba, deum, spiritum sanctum et iurat: in conscientia mea x. et pauper homo statim cadit. Videantur autem, qui heretici, quomodo implorent deum. Vide, an non et pappa fecit. Dixit spiritum sanctum adesse in conciliis. Quando audiimus haec verba: got, Christus, spiritus sanctus, ecclesia, non dicendum hoc nihil esse, das heift 'in oculito', das man unter got s nhamen gifft brennt. Si diceret: quis ego sum? hereticus, hoc dieo, Sed deus dicit: hic habes scripturam. Omnes ordines habuerunt verbum dei. Et dicunt scripturam habere, non est melior quam obedientia, quam von glauben drit auf opus i. e. deus frage nach dem werck nit, sed ut audiatur verbo eius. Ipsi: quando facis hoc, quod prior iubet, ibi obedientia a verbo dei getrieben auf menschen tand. Sol. es Weisb. 4, 1 ist kein kleinod gleich einer feuschen seel, dictum de thesauro, qui est inter homines i. e. qui habet ein zudrigts weib, hat den besten schatz, ipsi ad castitatem torserunt et vult intelligi hunc thesaurem coram deo, cum sit viri thesaurus. Ita a fidei dei ad sua somnia traxerunt. Ita papa: 'Tu es Petrus'. Nemo cogitavit, an verum esset. Sieut de obedientia. Nemo aperuit oculos et cogitavit: num loquitur de obedientia dei vel prioris? ita nemo: potest papa esse haec petra, quae est Christus? Ita de Christo recidimus. Et hoc peius, quando sine verbo seducamur, ut fuit Aristoteles cum suo ethicorum. Hie loquitur de excelsissimis geistlern, qui habent spiritum, pabst und hohen schul, furen Aristotalem. Quid nobis cum istis stultis? Cum vero Evangelium it, quando nos verbum dei et illi habemus et illi alium nasum dant scripturae, ut dixi de petra x. Non dicendum: der furt scripturam, ergo iste redit. Vide, an vere furt, oportet du hast helle spruech, in quo tua conscientia sit certa. 'Iustus ex fide.' Si quis dicit ex operibus Röm. 4, 1 esse instillacatum, nimbt ich mein rihtfheit et quicquid proponunt, das indico. Videatur illorum doctrina, videbitis eos werck leren sieut et novi spiritus. Diabolus est inimicus fidei et verbo dei, ideo nicht ein sponsa verba. 'Den sie haben den grund.' Diabolus potest omnia pati, ut lachrymes, ut ieiunes, Ps. 11, 3 ut fatias omnia opera Hieronymi, Augustini x. thut im khein schaden. Quid antem der 'grund' i. e. verbum, das man das herz lern auß richten zu got, werck hin, werck her, vide caput. Quando dicunt: hoc dixit deus, hoc fecit, so muist du thun, sie pilden dir ein werck fur, et vide, ein rat ist dar,

R. spiritus sanctus p̄det dir alleit verbum dñs, fides mea, quid mihi faciem-dum, legendum intus vel extra, quid autem p̄det fides tñr? opus dei. Illi ergo non depingunt dei bonitatem, sed opus, quod tr̄ib vel corde vel manu,
1 vñ. 3. 12. Videndum est, ut fundatum maneat Paulus 1. Cor. 3. quidam 'stipu-lam' ac quidam 'aurum', potest fieri, ut alii alia opera edificant, sed idem
fundamentum, nempe verbum dei quod dicit de operibus, quae dens fecit
2. 11. 4. tibi et faciet, non tuis. 'Iustus autem?' Es verdreñt in wñl, habet zehn,
loquatur sive seribat, nihil proficit. Q̄s faren, was faren wñl. Ego
admoneo tantum, quantum possum, nempe verbo dei.

zu 1 aber p̄det stcht fides

10.

26. Februar 1525.

Predigt am Sonntag Quinquagesimæ.

Dominica In 5.^{ma} Lu. 18.

10

LUTHERUS.

Hoc Euangelium facile est, præcipue apud vos. Ut tamen verbum semper tractetur et carni resistatur ac. 1. dicit de persona Christi et suis operibus, quae fecit nobis in utilitatem. 2. de persona Cæci et suis operibus quae ipse fecit. Christus proponendus 2^{ter}: 1. ut agnoscatur, quid nobis 15
g. 31st. fecerit, 2. wie wir ihm nach thun sollen. 1. est, quando dicit: 'Ecce ascendimus Hierosolyma' ac. 'illudetur' ac. 'resurget 3. die.' Ibi scripitura auf einen hauffen gefaßt, als sie sagt von der cruce, daß er fur uns gethan hat, et lebt dran, quod ille filius hominis uns hin auf ac. et resurgere, da ligts an¹ et fieri oportet. Ibi abrogavit omnia, quae nos sumus 20
et facimus. Si enim mors eius et resurrectio facit, facere et pati nostrum

zu 10 De Coco r 13 de über persona 1. r 20 quae e aus quod

¹⁾ Vgl. Thiele Nr. 2.

R. 2. 18. 31st.

Euan: Luce. 18. D. Martinus.

Primum fragmentum loquitur de persona, quae est Christus Ihesus, et de suis operibus, quae pro nobis fecit. 2nd loquitur de persona ceci et de suis operibus, quae ipse fecit. Sic enim Christus proponendus est, quid 25
g. 31 nobis fecerit, et quid rursum nos debemus facere ac. Primum dicit: 'Ecce': conclusit in eum scripturam, so viel sic ihm betrifft i. e. quid pro nobis fecerit, und leit daran: der filius hominis uns ac. sustulit istis verbis et dernidder gschlagen, quod nos possumus et vires nostræ ac. Si ipse fecit, müssen unfer ihm un wind fchlagen. Sehn thun ponitur contra nostrum 30

30 contra (...)

R] nihil est. Ergo opera nostra et merita nihil sunt, ut scriptura impleatur. Persona Christi est deus et innocens homo. Et impletio scripturae fōst jō viel, ut tantus homo fin an jōl, qui plus valet quam 100 000 welt, et tantus thesaurus ghet da hin, ut nobis adiuvetur, muſ̄ ein jōlcher heilig hinan, ut exercebe morte et resurrectione: quomodo possibile est, ut homo misericiam et vigilii consequatur? Non est wert, das mans gedenken jōl, ut humanum opus huic personae comparetur. Et ist ein eruf, das siſ̄ gott jō vil laſſet, ut det filium suum pro me. Si hoc tonitru non terret, ut opera mea dannem, nihil est et tamen tam stulti volumus emere caelum et ḡ dedimus pro Missa. Alii meliores esse voluerunt, qui se dederunt in caenobia, contempserunt theſaurum, qui nobis datus. Est horrenda execratio. Ex his tenebris exemit nos deus, ut videamus solum hunc virum facere. Oportet tantus homo sua morte redimeret. Si nostra mors mereretur, certe diabolus et dammati mererentur, quia moriuntur eterna morte et patiuntur eterinas poenas. Si irem auf jōher messern, nihil est. Quidam iaceuerunt auf jōherben, ſand et voluerunt hac re peccata paenitere. Nihil hoc. Diabolus hat ſich laſſen hören, quod si peccatum paeniteri posset, jō wolt ex auf jōher messern ghen himel ghen. Peccatum auferre, tibi auxiliari, ut impleatur scriptura, jōtu nhymant fürstellen laſſeu quam illum, qui dicit ic. 20 Ille est, qui pro totius mundi peccatis satisfecit. Hoc est caput Euangelii, ut discamus hunc theſaurum pro nobis omnia fecisse. Magna res peccatum,

4 ut nobis adiuvetur durchstr sp dafür dz vns geholzen werde sp rh 4/5 nuſ̄ bis
homo unt zu 8 über laſſet steht gesthen sp II/12 exaeccatio (fuit) 17 si über quod
18 himel bis ut unt

R] thun. Nihil est cum nostris operibus ad implendam scripturam. Haec persona deus est et purus, innocens homo, et scriptura fōst jō viel, das eyn jōlcher menſch madchen muſ̄. Si sic, pluris est hic quam mille homines, immo omnes homines. Si jō vil getoſt, was willt mit dehnen beten außrichten ic. pondera invicem ic. jōheme dich. Hie videtur eyn ernſt jeyn, das Got ſich jō vil koſten leſt, ut tradat filium suum. Si hoc non vult me humiliare et opus meum deiicere, nescio, quid debet ic. ḡz umb meß, qui se ipos obtulerunt in clauſtris, wenſtigen, ſtindendeſt ſat beſſer madchen ic. Deus eripuit nos, ut sciamus, quod nostra mors nihil sit et opera. Satis fuisset, si talis homo venisset tantum in mundum, nedum mori ic. si mors nostra potuisset helfen, certe diabolus et dammati possent, qui multo graviora patiuntur quam nos. Nota eos, qui auf jōherben gelegen. Das thutſ nicht, auch nicht auf jōhermeßern hynauff klettern. Satan feit se audire. Sund hynweg nehmen, nhemand fürstellen nisi illum, qui dicit: 'filius hominis trahetur.' Etiamsi minimum peccatum adsit, et maiora et minora muſ̄ der weg nemen. Seitis, quam horrendum sit peccatum ipsum et mors ic. nihil

R) mors. Dicatur de lib[ero] arb[itrio]. Si essemus in periculis, tum aliter loqueremur. Tantum virtutis dant, quod disponi possem, peccatum et mortem non possunt auferre, peccatum coram deo maius est quam mors, quia mors ist[em] straff ipsius peccati. Horrendissima mors est, quando anima per peccatum moritur, ne momentum possum durare, quando venit mors. Et 5 volo animam meam erredere, tantum est, si velim solvere 1000 ff et non haberem obulum. Si lib[erum] arb[itrium] aliquid esset, stultus esset, quid diceret? Ecce non est fatum dominus? non frustra descendit? Hoe dico, ut corroboremur et certi fiamus. 1. est, quod dens filium tradit, ut moperetur et resurgeret, et hoc gilt uns.
10

Discipuli non intellexerunt. Sermo erat absconditus. Sic cogitabant: Hie Christus est fein fthonig, facit miracula, mortuos suscitat et dicit se conspuendum? qui alios suscitat, mori debet? qui dat aliis, eripi ei debet? et putabant certo victorum. Hie andimit de morte, sed putabant eum figurate loqui. Sie hodie est und jetzt uns auch aljo, quod Christum perdere sollen, 15 erat eis omnino obscurus sermo. Rationem, quam sic jo hoh aufß blaſen¹⁾, quod possit se praeparare ad deum, hic condemnatur, quod nihil novit xc. mera cœcitas est in homine, si lux adasset, intelligeret et non diceret: quid hoc? Quis intellexit unquam, quod pro meis peccatis deus sol leiden et deo anis der Jhdjs fallen in sinuum matris? Si apostoli non intellexerunt, et 20

zu 1 Lib[erum] arb[itrium] r 3 mors r 5 moritur bis Et unt zu 6 über si steht ac sp 8 non est bis 9 corroboremur unt descendit c sp in Ascendit zu 11 2. r zu 13 über dat steht vitam sp zu 15 über perdere steht amittere Apostoli sp zu 16 ratio r

¹⁾ s. r. a. 'ihre Bedeutung und Kraft überbreiten'. So sehr oft bei Luther. Zahlreiche Beispiele siehe bei Grimm DWB. I, 624.

N) est, quod dieunt de lib[ero] arb[itrio]. Non potest unum momentum vitam verlengern, nenum jund wegnehmen xc. et non possum mortem tollere, quae minor est, geringer quam peccatum, quod primum biff dat, facit, ut coram deo anima mortua sit. Ich ihſt mich, wie ich wol, non possum xc. Stultus, si dicere me 1000 ff solvere, cum non possim 1 obulum solvere. Si lib[erum] arb[itrium] id posset, stultus fuisset, ut ipse Christus faceret xc.
25

Dens dat filium suum, ut moriatur et resur[gat], und das gilt uns. Horum nihil intellexerunt discipuli, qui ita cogitabant: hic Christus est feyn rex, facit miracula, quae fuit eccl[esi]os, clandos xc. et nunc dicit: 'tradetur?' Wie reumet sich das: qui alios vivifcat, morieturne? Fuit eis selgam loqui de 30 morte de hae persona. Es feydet uns auch wol, fuit discipulis eyn verunfertelte rede. Das ist die vernunft, die tolle hur, die wyr außmüssen, ut cum deo posset agere. Haec hie describitur, quae etiam non intelligit, quae videt et audit. Nihil intelligit de deo. Qui hoc potest cogitare unquam, ut filius ex sinu patris decidens pro mea peccata satisfactiat und so weht,
35

R] hodie wirds **fauer**, quando praedicatur. Statim dicitur, sed non facile creditur. Ratio dicit: Si paratus es und tñu das wider sp̄it. Sic operibus opera wits vertreiben, post nit gut, habet legem: ita fac, plump, da lett̄s hñt ein.¹ Ita totus mundus indicat x. Sed quod cogitet: tamen nihil potes, oportet veniat dei filius, qui pro te homo fiat, et ratio: Num deus habet filium? num potest deus mori, resurgere? Et quando haec omnia credit, nihil est, non credas tua causa fieri et quod te probum faciat. Legem audisti, quae praecepit bona opera facienda, nihil est, sed credendum hunc mortuum x. ut hñff dir und mād̄t dich fr̄om, alias semper manes scortator, si non opere, corde. 10 Si credis, venit spiritus sanctus et facit novum hominem, tum omittis malum et facis bonum, sic eriperis ex morte et peccatis. Hoe est non solum contra liberum arbitrium, sed contra omnes sapientes mundi, qui omnes scribunt mala opera bonis hñt weg bringen. Quod ille Christus faciat x. Non oritur hoc p̄eeemat in terris, sed e celis venit et 'sapientia' est, ut I. Ror. 3, 7 15 Paulus, 'quae abscondita est', non manifesta i. e. ratio non intelligit, non putat verum, nisi gratia veniat et spiritus sanctus doceat. Piū normū verum. Hoe caput est omnium Euangeliorum, ut discamus, quo modo bona opera fatienda. Si debes aliquid facere vel minimum, gehört Iesus Christus, si suis eo fit, est fucus et hypocrisis, Si eredis pro te mortuum, 20 Ideo dicitur nostra 'prudentia' 1. Cor. 1, quia pro nobis fecit. Ex quo I. Ror. 1, 30

zu 5 über habet steht mulierem II eriperes

¹⁾ Ähnlich die Redensart hinein plumpen wie der Bauer in die Stiefel vgl. Uns. Ausg. 16, 438, 5, 22; 33, 687 zu S. 605, 10.

R] ut moreretur, es wirt **fauer**, ut hodie intelligatur. Sie cogitat ratio: adulter es, sis nunc castus x. et vult ita werf mit werf vergelten, non cogitat: tua opera thun̄s nicht, oportet filium dei venire, ans creūs lassen hengen, resurgere. Quid? inquit ratio, habet deus filium? potest mori et resurgere? 25 Et hoc parum est, musst auch glauben, quod deieciat se et pro nobis ista satiat, ut darzu hñff und mād̄t dich fr̄om, sonst perpetuo manebris scortator, adulter. Si eredis tibi datum hoc, venit spiritus sanctus et dat tibi cor novum, sic a morte et peccato libereris x. Hoc est contra omnem rationem, syn und verstand, adhuc qui tenent mit gutten werken bñße darüber legen x. Consule etiam omnes libros. Est ars, quae de celis venit, non erescit in terra. Sapientia ista abscondita est, quam non potest credere veram esse, nisi spiritus sanctus dederit. Haec sententia est huius euangelii et totius euangelii: ad omne opus bonum eius salutare proximum gehört Jesus Christus. Unde Christus dicitur nostra 'iustitia', salvatio, satis- 30 factio x. 1. Cor. 1. Unde videtis, quam magnum sit Christianum esse. I. Ror. 1, 30

26 mād̄e(t)

R] sequitur, quam magnus theſaurus sit Christianus, non satis potest laudari. Non est decoratus ut monachi operibus, sed habet sapientiam abſconditam, theſaurum. Video quidem fateri verbum dei, benefacere proximo, sed hic non est theſaurus eius, qui est Christus, qui cum eo iſt ein fñch, Christi sapientia, ſpiritus x. est eius, für den fñch thau nñmmt bleiben nec diabolus, peccatum, quantum vis magnum sit peccatum, haec iustitia est maior. Multa peccata Christiani faciunt, quae noſcum teſtamentum gebrechſteſt nennen. Ut hic diſcipuli nihil horum intelligunt. Si velle[m] iudicare, ut describuntur, þo muſt ich ſagen eſſe eos fatuos, sed theſaurum habent Christum, qui est abſconditus und teſt mich zum narren werden. Ita fit, ut iudicem aliquem peccatorem imbecillem x. interim fortitudine ſpiritum implet. Interdum teſt er jehu, quod in ſe ſit ſpiritus, fortitudo, interdum veterem ſinit cadere, das iſt viſt grentlicher verborgen, quando venit ad adverſarios nostros, simplex fñch, ſi totus mundus non videt, quem theſaurum habeam. Sed quando mihi non videtur, non ſinit cor ſentire mecum eſſe, ſinit me in peccata ſticken, nihil video niſi peccatum. Ubi hic Christus, sapientia? non dat conſilium, an jol iſch thun oder läſſen jol? Sie eſt fortitudo hin weſt, heißt mich hin ghen, ac non essem Christianus, ſed quandoque erigit ſe. Sie fit, ut non intelligat, quid hoc ſit: 'Eece aſcen[di]mus.' Mala quidem eſt tentatio, ſed tamen ſcienda. Ita quando ſe manifestat, jol man ſich nit übernehmen, quando omnia fatio, videndum, ne putem gewonnenen jehu. In iſum respitiendum, Non, an multum facias vel omittas. Eque diligit fortes

16 niſi über peccatum zu 18 über ſe ſteht te

N] Non eſt operibus decoratus, ſed habet iuſtitiam, ſatisfactionem, sanctitatem abſconditam. Opera, quae foris video bona, das iſt jehu fñch nicht, ſed Christianus ita, ut cum Christo ſit eyn fñch et quae Christi ſunt, ſua ſint x. für wiſdem fñch non potet conſistere mors, peccatum, þo groß als ſie wolle, der fñch iſt großer. Non ſolum eſt abſconditus hic theſaurus, ſed et ſepe infirmus eſt, ſtultus, ut hic diſcipuli et Christiani, quando cadunt x. quae infirmitates dicuntur in novo teſtamento, ſed tamen Christus iſt hynter yhn et replet eum ſanctitate, fortitudine, ſpiritu, eum foris ſit infirmitas, caro et ſanguis x. aliquando fert er herfür et eſt ſtarck, rurſum fñchwach, das iſt noch fñchvölich, quod abſconditus eſt ad affectus nostros, quando coram me ſe abſcondit et tamen praefto eſt, quando omnia consilia mea irrita ſunt, et tamen praefto eſt, facit, ut non ſentiam, facit, ut in peccatis cadam, ut infirmus ſim. Habeo tentationes, debet adesse, ſed abeft omnis virtus, ac ſi nullus essem Christianus, eum debet heraußer plaſe, eſt eum omni plenitudine hic x. das thnt eym wehe x. Ne cogitent Christiani, das verloren jehu, et contra cum fortis eſt, ne praefumat, das eſt gewonnenen jehu, eciam ſi tu et totus mundus dieat te beatum x. Christus hat den eben þo

R] ac imbecilles. Idem Christus est, qui in forti Pet̄ro et Paulo est, qui in me et te. Quare regnum eius mirum est, quod plenum sapientia, iustitia und laufft doch vil stultitia mit, ut mundus stultificetur. Mundus non prius concludit, nisi videat meram iustitiam *xc.* Christus spricht: es mußt bleiben,
 5 ut hic stat. Et nescierunt, quid dicerent. Er führet wie ein rebocklein. Hodie potest mihi aliquid ein geben, eras alii, et tamen ubique est. Nou vult uni omnia dare. Vult, ut videatur opus in infirmis et fortibus. Ideo lebt er die infirmos fortes werden et econtra, sapientes stultos, ut omnia in suo regno bleiben verborgen. Ita Christus debet mihi adesse in omni opere
 10 b[ea]t[us], ut videoas omnia meram fuisse stultitiam, quod maceravimus nos variis operibus. Per quid ergo quaerendum? Non fac, ut velis peccata diluere et bona opera facere. Potes heren hembb̄ anjihen, in lapide iacere, ut domes corpus, sed quod peccata velis diluere, aliud est inferre peccatum et peccato pabulum subtrahere. Plenus ist Janjs ist sterfer ad peccatum, quam qui
 15 laborat *xc.* et tamen fieri potest, ut macer ille plenior sit malis cogitationibus quam ille pinguis, ut Hieronymus, qui fetet corpus et percussit pectus lapide¹⁾ *xc.* tamen concupiscentia mansit, non potuit hoc *xc.* ergo non potest fieri, ut peccatum leb̄ per hoc, fieri potest, ut maior fiat concupiscentia. Lust zu geiz und unfeindlichkeit non potest dempffen, die krafft fanst̄ wol

5 quid] qui zu 16 Hieronymus. r zu 19 über wol steht dampfen

¹⁾ Vgl. Hieronymi opp. ed. Migne I, Sp. 398f. (Ep. XXII ad Eustochium). Von Luther oft erwähnt, vgl. Schäfer, Luther als Kirchenhistoriker S. 258f.

R] 20 Iib, qui minus facit, ut qui maius, insipientes quam sapientes, infirmos quam fortes. Mirabile igitur est snum regnum, quod plenum est sapientia, iustitia, sanctitate et tamen laufft narrheit, unglauben, fleysh mit. Ratio non vult, nisi videat spiritum totum et sanctitatem et iustitiam *xc.* Non vult videri adesse. In Cantico: fugit sponsus ut capreolus. Hodie mihi dat aliquid, ^{h[oc]el. 8. 14} eras alteri. Hodie mecum, sed eras apud alium.¹⁾ Hodie me Christianum respicit, eras Satanam. Quare? Non vult gepunden seyn *xc.* Snum regnum igitur manet verporgen. Christus totum facit. Stultitia est cum operibus nostris quicquam effecisse, heren hembb̄ tragen, ne queras istis, ut peccatis consulas, ut bona opera facias *xc.* Ad domandum corpus istis uti potes.
 25 Aliud est dicere tollere peccatum et peccato das füller entzihen. Plus potest corpus plenum quam mager in peccato. Sed hoc manet, ut qui mager est corpore, habeat plus concupiscentiae. Nota historiam Hieronymi, qui corpus gehchwecht, sed peccatum non sustulit, ja peccatum wirt wol sterfer per ista opera. Lust und lieb der funde non tolles, virtutem tollere potes
 30 peccati *xc.* aber nicht lust haben, ut homines viel von dir halten, non potes. Sie dormire cum muliere, lust lajz den Christum dampffen, nicht fasten,

¹⁾ Vgl. Wunder 2, 636 Nr. 80—83.

¶ ubenten. Sed interim, ut das man vil von dir hatt, non abigis ieu[n]io gifft der jund bin nhemen, sol dein casten, fasten mit thun, sed Iesus Christus, qui sua morte et resur[rectione] sol dir erwerben ein ander lust, ut lust sit ad omnia bona. Timorem domini non excusies sive curras Rhomam, das thut Christus allein, qui dat animum *xc.* Quando dicitur de S[an]ctis, qui c[on]fessio[n]a portarunt, responde: ich kan wol der junden ein wenig die krafft nheme, das nit so stark werd, aber die adfectus hominum wol gemert werden. Oportet prins gedempft werden lust und lib, et hoc dat Christi spiritus. Errant ergo, qui putarunt lust und lib dempffen mit Casten, lust und lib ist das recht heint der schlange et illa pellitur alia lust. 10

2. stück E[van]gelii de persona Caezi: sanat Ceeum et sinit alios in cecitate. Ille est corporaliter eceus, alii spiritualiter, non intelligent verbum. Ceeus scivit neminem sibi posse helfen, sinit suum liberum arbitrium et opera und ghet anderwo hin. In corporali infirmitate statim lassen wir sten unjer vermeisselheit. Adierat Christum, qui iuvaret omnes, bene, quia omnia autem. Veram ergo fidem habuit et zuverlaßt habuit, quod posset erfrigen auxilium. Hie steht von seiner krafft et nititur Christi, et haec potentia venit ad eum per Christum. Et hoc est exemplum, quomodo Christus ad nos veniat. Nihil est per opera nostra. Salus venit ad nos per verbum, ibi nullum opus nisi sola fides. Ubi nactus visum est, facit, ut dominum sequitur Christum et fatetur et praedicat. Haec est vera fides. Exemplum charitatis: Christus pro nobis datus *xc.* Sie nos propter verbum, quod,

6. fastit zu 11. 2. r. 17. nititur nititur 18. nos] nō

¶ casten, gut werd. Hie facit sua morte et resur[rectione] impetrans spiritum, qui renovet cor *xc.* Sie cum terrore mortis: fuge, quorsum vis, non auferes. Der muß thun, qui det spiritum, qui fatiat tibi regn mit und troß, ne timeas mortem *xc.* grund, wurtzel, heintgiffst non potest tolli nisi per hunc Christum. Per opera und castien sterdest sie wol. Postea quando lust und liebe gestillt ist, geyßt mit dem enßerlichen werck an *xc.* Lust und lieb ist die recht erhgiffst an der schlange, die muß Got bußzen mit eyner andern gifft. 25

2. 18, 35 ff. ¹ Secundum in euangilio. Dominus eecum curat et alios sinit in cecitate stidden. Ceeus kompt hynzu, qui scivit neminem posse iuvare. Relinquit igitur præsumptionem suorum operum et alio confugit. Fidei exemplum proponitur. Confugit ad Christum relinquens suam præsumptionem, audivit de Christo, qui deberet omnes infirmitates tollere, peccatum et corporalem infirmitatem. Gewint eyn herß, ex wer² helfen, steht von eyner krafft abe et amplectitur virtutem Christi, ad quam venit per fidem. Exemplum est, quomodo Christus ad nos muß kommen, venit per verbum, quod ipse

¹⁾ Das Folgende steht auf einem beigehefteten Zettel. ²⁾ d. h. Christus werde.

R] praedicamus fratribus, audimus convitia et occidimur, sed per hoc non vivificamur, quia ipse ascenderet, ut pro me, quando ergo, Christo zu ex et proximo zu nūß, proximus non potest carere et ego non possum juren , nisi ipse convitia patiar. Sic Christus fecit. Et sicut Christus resur[rexit] 3. die, et ego. Si vivit ipse, et ego vivam. Et hoc corpus glorificatur, Et wirt an tag föhren , quod iniuria illi factum sit, quod immerito accensatus ut hereticus. Item quem homines damnarunt, angeli honorabunt.

R] sit vir, qui satisficerit. Consecuto beneficio laudat deum. Hoc facit vera fides. Christus pro nobis traditus est, nos propter verbum praedicatum fratribus mūßßen auch conspici $\text{x}.$ non facimus, ut tollamus peccatum, bey leybe nicht. Ipse ascendit Hierosolyma $\text{x}.$ sed Christo zu ehren et proximo zu gut fatio $\text{x}.$ ut proximo iuvetur, mūß ich mich auch lassen conspici $\text{x}.$ et ut ipse resur[rexit], ita et ego resurgam $\text{x}.$ veniet tempus, ubi haec innocentia palam fiet mundo, quod Christus $\text{x}.$ et coronabuntur tales $\text{x}.$ qui 15 nunc heretici appellantur.

II.

5. März 1525.

Predigt am Sonntag in Quadragejima (Juvokavit).

R] Dominica in 4^{ma} Eu[n]geliū Mat. 4. LUTHERUS.

Matt. 4, 1ff.

In H[oc] Eu[u]ngelio depingitur nobis pugna Christianitatis et cuiuslibet in spirituali, quomodo diabolus impugnat ubique, ut haec vita sit militia. Si una cessat tentatio, alia surgit $\text{x}.$ Iam avaritia, ira, superbia, 20 ut stenus in medio gladiō dialoli, qui continue contra nos sticht, ut fidem auferat und föhle uns zu boden. 1. dicit Christum post bapt̄ismum statim 'in desertum', ab homīnib[us] gethan, desertus a deo et ang[eli]is, ut solus in §. 1 pugna sthe in tentatione, quia, sol recht ghen tentatio, oportet deus stich vertrich, ang[eli]i et homines $\text{x}.$ Homo discit naturam fidei. Si deus semper 25 adest, tum bene est pugnare, ut si mater gestat in simu puerum. Hie vides Christum desertum ab ang[eli]is, qui acces[serunt] post victoriam. Ita quod homo nihil sentiat nisi desertum se ab ang[eli]is, deo et omnibus cred[entib]us et solum verbum dei, quod tam potens est, ut defendat in omnibus tribulationibus, si eciām destitutus sit a deo $\text{x}.$ et non habet aliud stch nisi 30 verbum und furt drej locos ex scriptura i. e. diseas, ut tentatio tam fortis sit, ut nihil sentiat quam tentationem et nullum auxiliū quam verbum dei. Paup[er]tas, avaritia ita sol sein, ut nihil videam, quo nutrire me possim, nec habeam amicos und got sol stich nerriſch stellen, quasi velit deserere, haec vera tentatio vietus. Hie nullum adiutoriam est quam verbum dei:

18 vita (ist) 21/25 1. bis vides und ro zu 23 über tentatio steht die sp zu 28 Verbi potentia ro r

R] Hebr. 13, 5 'non deseram te', et donec eciā veniant angeli et dent vietum, ut hic Christo factum. Sic in alia, ut videam omnes homines adver[sarios] et deum, et tamen cogitare deum vivere, et interdum cadit, ne in eo persistamus. Ergo inducit Euangelista, qui ten[tatur] victus infi[ditate], et haec magna est apud Christianos, qui alias non est ten[tatio], qui omnino diffidunt, ubi omnia non sunt plena, sed apud fideles et verbum habentes. Ergo trahenda tentatio ad sanctos, alii sunt arma, qui nos impugnant.

Statim ubi Christus bap[tizatus] et novum statum accepit, quia Novum testamentum incepit et fit sacerdos et agit verum cultum dei, ut praedicet et mundum convertat, ergo incepit et tentatio. Et spiritus sanctus agit per desertum, ubi nihil praesidii videt *xc*. Ita omnis homo, qui vult novam vitam *xc*, ghet das an. Et omnes fatentur hoc Euangelium, quod statim curramus de ventre, Quia Euangelium schlechts als nider, Et cogitur: si Euangelium jet halten, entlaufft mires Euangelion. Si econtra, perdo

Phil. 3, 13 Euangelium. Et hoc est in deserto agere. Quare Paulus vocavit deum ventris, quia omnis curat, quomodo ventrem pascat. Vide, quonodo vinces.

Matth. 4, 2 Christus ieiunat 40 *xc*. Et haec fuit tentatio, quia mag[na] est tentatio non habere vietum.

Non ut nos, qui fecimus bona opera, ieiunium, spontaneum ie[unium] suscipere est tale, quod corpus castigat. Sed hoc ie[unium] est, da h[ab]e die not h[ab]ifurt. Quando hue pervenit, ut nihil videat, das ifts fasten, quando venter necis[itate] patitur, hanc tentationem passus est 40 dies. Nemo dat ei nec deus nec angeli. Similis est, si homo habet multos pueros et panem non in domo, qui gibt mali aliquid, et hue dringt avaritia, ut

1. Tim. 6, 10 Paulus 1. Timo. 6. 'radix'. Ubi fides non adest, ieiunium ist im auf dem h[ab]s, si non adest gratia et fides, proximum defraudat. Non ut sit b[on]um opus, sed necesis, angst, quam homo patitur propter vietum.

Diabolus accedit et malignam facit tentationem. Caro will vorradt haben.

Matth. 4, 3 Et si sun in fide deum me habere *xc*, accedit: 'bistu gottes sun, die, nt lapides?' Er stellt sich sein zu dir, sinit te 40 dies. Vides se non esse filium dei. Ita fidem impugnat, quae fuit magna tentatio, q. d. non est nec fit.

Sie hodie: du must lang Euangelion hören, das dir got zuessen geb, nimbs h[ab]e das Euangelion, ifs und trink da von, leg die bucher auf den tisch, is da von.

Christus consistit et respondet auf den hon und spot verbo

Matth. 4, 4 dei et dicit: 'Non in solo pane' *xc*, ibi stet ex in zurück. Haec vita, da du mir mit trog, ich werde sterben, et tamen non stet drinnen, quia si sat habes panes, non vivis ideo, brot und narung non sufficit, qui omnia habet,

than sich nit da von erhalten et qui nihil habet, non moritur fame. Summa, et hoc videtur: Hie thesaurizat multa milia, brevi dilapsa sunt, deus fan

zu stanben, ut pueri mendicent et ipse. Quid autem dat vietum? nihil nisi

zu 3 I. r ne (...) in zu 8 A bap[tismo] ducitur in desertum r 20/21 fasten
bis dies mit zu 28 Si filius dei es r zu 31 Non in solo r

R] verbum dei: qui hoc habet, vixit bona frigent, si non, non habebit, loquitur de naturali et spirituali vita. Si verbum dei non habes, dein gut zusätzdet, brot nert nit, vestes non decorant, Sed verbum et benedictio, das drinnen ist. Si adest, non nocet. Videmus pueros miserorum gentes, regum non sunt fecundi, insani, dei opus est, qui paseit nobis non videntibus. Quare dominus non verbo omnes pascit? 2. hoc ponit: posset facere, sicut Christum nutrit 40 diebus, quia habet verbum dei, ergo non moritur, posset facere, ut nunquam esurires. Sed ntitur, das es sie¹ drinen verbirgt, et dat victum, ut cog[li]tes non victum facere, sed eum unter der narung. Nam pascit pane, sed sub pane. Non vult, das du nit darnach denkest, ex must dich fleiden. Noluit, er lis die jüden armari. Non in gladio possedimus ic. et habuerunt equos, currus, da gab er den mut hie her et aufferebat et arma servavit zu einer murrerei. Noli ergo cogitare: sat habeo, quia sat victus. Sed scio me non pane vivere, sed sub pane. Non credo tam multos mani[pulos] 15 cresecere, quot homines in terris. Sed videat quisque, quot mani[pulos] edat. Unde venit panis? quod deus multiplicat sub isto frumentum. Sic est larva, das man fület, quod ille sit, qui cibat et vestit, et tamen videtur panem nos nutrire. Ergo Christianus cogitet panem aliquid ut hic, sed nur zur larven. Vietus ist bald da hin, sed qui sub victu est, ille benedic. Sie 20 cum omnibus bonis facit, ut solus sit, qui omnia vivifiat. Ex deuteronomio, ubi Moses sic: deus duxit te per 40 annos, ubi nihil panis erexit, non fons, ^{5. Moje s. 3} et humiliavit te fame et thomer et dedit manna, ut ostenderet ic. wie rehmet sich das? sivit te fame ic. ut videoas et verbo ic. mire posita sunt verba. Non habuerunt vorrad von manna, altero die mussten warten, ita hat ers 25 sich an den himel theren, interdum aquam non ha[be]uerunt, sed ex petra must aqua ghen, quia aderat verbum und hetten ein got und hilten am wort, ideo non ex terra, sed ex petra dedit. Si inspicremus, so wir uns schemen, quod habemus deum, quod ex petra, qui antequam fame vel siti sinat, non vult ducere ad aquam, sed vicino lapidi, qui deus tam mihi prope est plater fa[milias]. Non sunt calices, deus sustinet haec omnia. Hoe ostendit posse 30 omnia ex nihilo facere, non quod faciat, sed nimbt das fider und tu[n]d zur larven et intra est, ut seiamus victum non facere. Nihil aderat tibi et uxori. Si venter plenus semper, fideres victui et putares panem te nutrire. Ut ergo non esses in hac infidelitate, subtraxit tibi et herere sivit in verbo: 35 deus meus est, non deseret, et ergo non te deseruit et non e terra dedit. Sed e celo contra naturam et aquam, quae ex terra, e petra. Si verbum

11 die e aus sie 14 non über pane 16 larva] lana oder lana 21 40] 4 22 mannat
31 nihil

¹⁾ = sich. ²⁾ Vgl. Luthers Erzählung in den Tischreden: 'Mein Vater sagte einmal zu mir, er glaubte nicht, daß so viel Garben würdzen, als Menschen auf Erden wären; aber ich glaube, daß mehr Garben wachsen, aber das glaube ich nicht, daß so viel Mandeln Korn wachsen, als Menschen sind' (Erlangen, Deutsche Schriften Bd. 57, 160).

R] dei habes, paseet te, tum non solum vivis in pane ut carnales, qui putant omnia habere. Exempla sunt fidei, quae abstrahunt a fidutia in creaturas, in quas fidimus. Non prohibet habere, sed cogitet, si non habet, se sat habiturum. Si omnia non fidas, Iaſe exemplum ghen, quod nihil edit et tamen, nihil edit. Inde, 40 anni fortia exempla sunt, sed penitus absque fide. Si Christo fecit, et tibi, quia ille non indiget, sed tibi donavit. Si nihil habes et potes dicere: omnia habeo et plus quam ditis[simus], qui vel infirmus *zc.* Sed incre[du]lus than von nit laſſen. Haec 1. tentatio, quam proposuit Christus, und ritter sollen werden¹ in hae, ut discamus 'Non in solo'. Tantum habebis nt Cesar, jo du jo vil naſchbiffen nit haſt, nihil prodest, ⁵ quia plus tibi behömmet, quia tu verbum dei habes. Ut scias panem non nutrire, sed verbum dei eciam ventrem, sub pane tamen, quia fides occulta esse debet, ne tentes deum. Si ergo tentaris, die: Verbum dei, non panis nutrit. Quid, si omnia haberem? tamen non sat, sed verbum. Et huiusmodi loci in eor sumendi contra curam vitae, quando putamus nos deficere. ¹⁵ Et hanc tentationem nemo superat nisi Christianus und wirt eim fauer, alii non curant, lana non wermet *zc.* sed verbum dei. Laborabo, tum acquiram, ut nutriam, quia homo non pane, sed verbo dei vivit.

2. tentatio in spirituali wesen hebt sich an, cum anima et iustitia.

Mattib. 4, 5 Hört in tem[plum], da wirt nit gut ſthen. 'Angelis' *zc.* Christus ex scriptura *zc.* ²⁰

Mattib. 4, 6 ift auch ein weit tentatio. 'Si filius dei', Hin, wags, troß, quia locus adest. Haec tentatio ghet in das geiſtlich leben, quia vivit homo coram deo.

1. ghet auß den ganzen menschen, ut est in corpore. Nostra vita ſthet in hoc, ut fidamus deo. Haec fidutia, quae est bona fide, ſticht contra o[p]era, et opera econtra. Haec est 2. pugna, quam diabolus nobiscum, ut fides ²⁵ servetur pura. Er furt in oben hin auß, herein ducerem, ut tamen sit species, quod sit in loco sancto, sed non est drinn und gibt den ſpruch an.

Et haec est tentatio, quod dueit nos in exter[n]um ſchein, non in templum, quae est scriptura, et hoc ghet inter Christianos et hereticos, er ſetet dich drauß auß die ſpiß, da drin ſthet ein ſpruch. Hoe est der hadder, ut acqui- ³⁰

ramus verum panem scripturae, ut prius naturalem. Qui ergo suscipiunt allein zu eim ſchein, non solum a diabolo ducuntur in templum, sed eciam tentant deum. Deus leſt mich ſticken in hae tentatione, quod credam verbo eius.

Ratio leſt mich nit ungeſochten, ut sentiam mortem, peccatum. Christus est iustitia *zc.* ubi est, abiit. Et diabolus dicit: 'Si filius, descend'e' i.e. ³⁵

dicis te per verbum solum salvari et sola fide. Hin, verlaß dich drauß, et proponit alia o[p]era, quae non praecepta. Gravis tentatio, quod mea conſcientia sola relinquatur, sentio omnia mala, mortis timorem, pſui dich²,

es tu filius dei, qui times mortem *zc.* hic her, ego monstrabo tibi aliam viam. Et hoc est mag[ne]num p[re]ebeatum deum tentare, ut si non vellet quis panem ⁴⁰

¹⁾ s. v. a. 'Übung darin bekommen'. Vgl. Thiele Nr. 204. ²⁾ Vgl. oben S. 17 Note 4; Uns. Ausg. 33 S. 36, 13 und Nachträge dazu.

R] edere, non quere, qui quaerendus, et sub pane me vult nutrire. Sie hic est, ut tentet, ut non permaneam in fide, accipere debo opus, quod proponit, ut certus sim. Ut si non velim credere, nisi scirem tantum me fecisse, ut non scirem malam con[s]cientiam. Sed si omnia mala sentirem, deberem 5 fidere deo. Noli cogitare, quod te sinet fitgen et dare panem e celo, esset tentatio dei, utere praesenti re, sed ita a deo accepta. Ubi quid adest utendum, non aliud quaerendum. Sie hie: non tentandus deus, quod velim aliquid facere, ne sentiam p[re]ceatum et, sed fitgen mich mitten hin ein, ut sentiam omnia. 3. est de honore mundi.

12.

6. März 1525.

Predigt über die Passionsgeschichte am Montag nach Invokavit.

R] 10

Die Lunae Luthe.

'Et a 6 usque ad nonam?' Mi amici, audistis paſſionem Christi Matth. 27,45 et ut praedicatum sepe, quod scriptura est, ut exerceamus fidem et charitatem, ut paſſionem et verba de paſſione lenden und ſuren, daß ſie da zu dinen, et non solum drauß bleiben, wie wehe es dem herrn gethan hab, 15 Si respicitur persona, qui fuit dens et jung zart menſch. Si non fecisset ei wehe, quod erat impossible, tum non debebat ei una plaga fieri, sed eundum in cor Christi, quid velit. Non fatiendum ut quidam, qui Iud[aeorum] ejorda culpant ic. inspi[ci]entes in cor videmus fidem et charitatem.

'Clamat circa 9.³ nobisem 2. Finsterniſ duravit 3 horas, a 11^{2,46} 20 usque 2. Heb[raice] ponuntur verba. Haec claf[mat]io ghet aufs macht cordis

zu 10 pasſio ro r 18 in cor über videmus zu 19 über 2. steht hora sp

R]

Hactenus Pomeranus, pergit Doctor Martinus.

Matth. 27,45

'A sexta autem hora' ic. Meyn freunde, ihr habt oft hören pre-
digen, daß diſ die ſchrift ist, ut exerceamus fidem et charitatem, daß wir
daſ ſeyden Christi und die wort von diesem ſeyden lenden und ſuren ſollen,
daß ſie dazu dienen und nicht allein darauff bleyben, wie wehe es dem Herrn
than hab. Respiciendum est non solum in personam, qui fuerit, qui passus
est, nempe deus und eyn jung zeart menſch und unſchuldig, dem auch nicht,
abz ihm gleych nicht weh than hette, daß doch unmuglich waſ, eyn ſchlag
hett ſollen geſchehen, ſondern man muß gehen ihm daſ herz Christi und ſehen,
30 was er meyne und hienit haben wil. Man muß nicht thun ut illi, die ſich
mit den Jüden ſchelten. In corde Christi videbimus fidem et charitatem.
'Nona hora' est apud nos secunda hora, tenebrae durarunt per tres horas, ²⁶ 46

27 Doctor Martinus c aus Iſlabius 26 non solum rh

R) und heßlich. Non solum, quod patitur, sed ignominia, qua diemt: Si filius, heß, hat er Iust. Sein giffige, böse wort, quae non solum aures, sed cor tetigerunt, et ita sensit in corde, ut verba sonant, quod videlicet sit derelictus a deo q. d. deus tam iustus est, non sineret tam sanctum hominem, ergo inimicus dei. Ita concludit ratio secundum exter[n]am speciem. Ideo 5 certi sunt Iudei, ut 100 art[ic]ulos fecis[ent] fidei. Sinit cum deus hic herere: ergo here[ti]cus iniustus. Sicut verba ergo sonant, ita schneiden sie im in corde, quia man muß Christum lasset purum hominem. Sicut mihi essent gravia haec verba, si dicaret diabolus: tu meus es, et certe diffiderem. Ille dolor, quem passus hic, dringt im haec verba her anf[us], ut dicat: 'deus 10 meus' xc. Ut homo in suprema neces[s]itate, quando ei gladius debet perfodi, prae gemitu, angst clamat. Ita Christus that ein mord schrej, quia hic fuit ein mensch ut alius. Alia omnia greee, hoc heb[ra]ice, ut indicarent

zu 1,2 über Si bis ex steht Confidit in deo liberet enm sp 4 deus bis est unt ro
non (...) zu 5 über ergo inimicus steht in cruce perire sp zu 7 über here[ti]cus
steht maledictus sp Sicut bis ergo unt ro 8 muß man zu 9 über gravia steht
acerba sp über es bis diffiderem steht et timerem ita esse sp 11 Ut bis neces[s]itate unt ro
zu 13 über indicarent steht Euangelistae sp

R) ab 11 usque ad 2. Non abs re pomuntur hic verba hebrae: 'Eli, Eli' xc. Dis geföhrey gehet auß macht des herbens und heßlich, Non solum quod 15 patitur, sed ignominia thut yhm weh, quod scilicet diemt: 'Confidit in deo' xc. 'Si filius dei est' xc. Dis sind giffige, böse wort, quae non solum aures, sed et cor tetigerunt et ita sensit in corde, ut verba sonant, quod videlicet sit derelictus a deo q. dicat: Deus tam iustus est, non sineret tam sanctum hominem sic in cruce perire, ergo inimicus dei est. Ita infert ratio secundum externam speciem, des sind die Juden so gewiß, das sie darauff hundert artikel des glawbens gemacht hetten, Gott leßt yhn do hangen, ergo inferunt: maledictus est, nos iusti sumus. Wie die wort lautten, also schneiden sie yns herz. Den man muß hic Christum eyn purn lautern menschen bleyben läßben. Sicut mihi essent gravia, acerba et molesta verba 25 haec, si Satan dicaret: Du bist mehn, Gott mag dehner nicht, si ego timerem ita esse, certe diffiderem. Ille dolor, quem hic passus est Christus, bringet yhn ad haec verba, das er mit herausföhren muß und sage: 'Deus meus, deus meus' xc. Ut homo in suprema necessitate constitutus, wenn man yhn eyn schwert fall durch den halß stoßen, prae gemitu et angustia clamat, 30 eyn greßlich mortgeföhrey, ita Christus thut hic eyn solch engstig mortgeföhrey, denn do was er eyn mensch, wie sonst überal ym ganzen leyden. Alia omnia greee scripta sunt, haec sola verba hebraice relieta sunt, nt

zu 14 bis 22 Christus hat Inn allem seinem leiden kein trost gehabt, wider Innwendig noch auswendig, Innwendig hat er gezappelt, auswendig gelitten, und yederman hat gespott, wer nur gefundt hat. r 19 dicat scheint aus dicant korrigiert zu sein

R] mord schrei, wie er greilich gelaut hat. Ut si audiremus perfodiendum, clamor in corde nobis hereret. Christi ergo pas|sio amarior est, quae verbis quam pas|sione facta est. Sic agitur cum Christianis, quando venenata *xc.* quando minantur nobis impii iram dei. Certissime loquuntur, quasi certo ita sit, das thut im wehe. Tenebrae 3 horarum fuerunt ei quoque horrendae, quanquam miraculum, quia, cum homo est in neces[s]itate, fit, ut timeat omnes creaturas. Dulcius fuisse, si sol luxisset, et appareret in corde Christi deum abstulisse, et hic Iudei opinantur ita et sanctos se, qui hunc latronem occiderent. Ita fit piis. Lux non appareret, ideo plus terretur und die wort plagen gleich mit zu, ideo cogitur clamare. Terreri debuissent vor dem mord schrei. Plus excaecantur et dicunt: vivens deus ei hostis et confugit ad mortuum Heliam. Haec verba plus nocuerunt ei quam passio, ^{Matth. 27, 47} omnia sensit ut homo.

'Spongiam.' Als ghet's spottisch und giftig zu, velimus eum solari ^{B. 48} 15 in dem groesten mordschrey, ut si velim miserum ita solari. diabolus hat all seinen zorn über den menschen aufz gesoffen. Lege omnes mortes: non invenies

2/4 ergo bis impii unt ro *zu 3 über quando steht verba sp* *zu 7 über Dulcius*
steht letius sp *in über corde* *zu 8 über abstulisse steht sua causa sp* *10 Terreri*
debuissent unt ro *Helias ro r* *15/70, 1 solari bis Quid unt ro* *16 menſchen (als)*

R] indicarent Euangelistae das mortgeschrey, wie es so greiflich gelautet hat, ut si audiremus aliquem occidendum clamare, clamor ille in corde nostro maneret, quem nos non possemus sic reddere et effari ut ille *xc.* verba tamen teneremus *xc.* Christi passio amarior est, quae et verbis et verberibus peracta est. Sic eciam agitur cum Christianis, quando verba venenata nobis obiciuntur, quando minantur nobis impii iram dei, certissime loquuntur, quasi certo ita sit, das thut den eynen wehe. Tenebrae trium horarum fuerunt ei quoque horrendae, quanquam miraculum erat. Nam homo in angustia constitutus sentit sibi adversari omnes creaturas, timet ad omnia, arbitratur omnia fieri propter se: Dultius ac letius fuisse, si sol clare luxisset, sed apparuit in corde Christi, deum solem sua causa obseurasse et abstulisse, atque ita Iudei arbitrantur sic esse et se sanctos, qui hunc latronem occiderent. Ita fit piis. Sol non appareret, ideo plus terretur und die wort plagen gleich mit zu, unde cogitur clamare. Sie solten erschrocken seyn fur dem mortgeschrey, sed plus excaecantur et dicunt: Deus vivus ist um feind, 30 ideo confugit ad mortuum Heliam. Die wort haben yhn mehr schaden thau quam tota passio, omnia sensit ut homo.

'Et continuo currens unus ex eis?' Es gehet alles spottisch und ^{B. 48} 35 giftig zu, was hie gehandelt ist. Sie solten yhn getrost haben ynn dem groesten mordgeschrey, aber sie treyben das gespott drauf, ac si velim miserum aliquem solari, dicerem ei honische, spottische verba *xc.* Der teuffel hatt all seynen zorn über den menschen aufz gesoffen. Lege omnes omnium martyrum

R¹ atrotores. Quid atrocius ut is, qui derelictus a deo et creatura in clamore
 Joh. 19, 25 ff. soletur aceto. Iohannes dicit quaedam, quae Matthaeus omisit. Alius
 aliud dicit. Sine Heliam venire. Das müssen stark oren sein.

^{Matth. 27, 50}
^{Lut. 23, 46} ‘Emisit?’ In Luca: ‘In manus tuas.’ Ita in maximo dolore Christus
 moritur, et hic clamor fuit ein großer mordschrei. Si videretur hoc, certe
 ging tieff ein, eciam a bestia, et praecepsim, quando hic innocens, et illis,
 qui credunt filium dei. Si homo cogitet hoc, certo eorū entsprung: gots sun,
 qui omnia condidit, leßt ein mord schrey, qui über all fin und wiß ist. Non
 satis cogitamus per vitam nostram. Das ist geschehn seiner person halben,
 sed cur factum est? ne praedictetur, wie whe es im than hat, quanquam non ¹⁰
 tacendum, sed vide in eorū Christi, cur fecerit et clamores 2 fecerit: propter
 me fecit. Si inspiratio peccatum meum, sum coram deo et peior ut Christus
 in cruce, ego sum, qui per peccata mea merui, ut inimicus nihili deus, ut
 eciam si clamem, deus me rideat, ut sol mihi non luceat, terra clamet non
 velle me ferre, lapides rumpi. Et quando peccatum revelatur et tangitur ¹⁵
 conscientia, invenit homo omnia ea, quae hic Christus sentit, tum canent:
 ‘eur me deseruisti’ et non solum hoc, sondern mit honigſchen worten. Luna
 et sol contra me pugnant, nihil me habere vult quam crucem i. e. eterna

2 (aliter) dicit 10 (vt) wie

R² historias: non invenies atrociora. Quid atrocius et acerbius quam eum, qui
 derelictus est a deo et omnibus creaturis aceto potari aut sic solari? Iohannes ²⁰
 dicit hic quaedam, quae Mattheus obmisit. Alii aliud dicunt: Sime, videamus,
 an veniat Helias x. Das müssen starke oren seyn, die das kommen tragen.

^{Matth. 27, 50}
^{Lut. 23, 46} ‘Emisit spiritum?’ In Luca est, quid clamarit: ‘In manus tuas commendo
 spiritum meum.’ Ita in maximo dolore Christus mortuus est. Hic clamor
 fuit ein großer mordgeschrey. Si videretur hoc aut audiretur, es würd furwar ²⁵
 tieff ein gehn eciam a bestia, nedum ab homine et eo quidem deo et inno-
 cente, maxime autem illis, qui credunt eum filium dei. Si homo ista cogi-
 taret, es müst ihm noch das herz zuspringen. Gottes son, qui omnia condidit,
 leßt ein solchen mordschrey, der über all synn und wiß ist. Das ist geschehen
 seyn der person halben. Sed cur factum est? auf das man nicht alleyn pre- ³⁰
 dige, wie weh es ihm than hat, quanquam et hoc non est tacendum, sondern
 sihe syn das herz Christi, cur fecerit et eur clamarit x. Propter me fecit.
 Si respiratio in peccatum meum, talis sum coram deo, qualis Christus est in
 oculis Iudeorum et peior quam Christus in cruce, ego sum, qui peccatis
 meis haec merui, ut eciam si clamem, deus me rideat, ut sol mihi non luceat, ³⁵
 terra clamet me nolle ferre, lapides rumpantur x. Et quando peccatum
 revelatur et tangitur conscientia, invenit homo omnia ea, quae hic Christus
 sentit, tum canet: ‘eur me dereliquisti?’ et non solum hoc sentiet, sondern
 auch audiet honigſche wortter, luna et sol contra me pugnabunt, nihil me

29 der e aus das

R) dannatio, als iſts ſpot und hōn, si volo me refocillare, erit duplex afflictio et 'acetum', quia meruit peccatum. Sed hoc non sentimus, sed suo tempore intelligimus. Nos non sensimus und wiffen nicht, wie es ſo ſchendlich umb uns ſtehet. Ipſe novit und iſt hin ein treten et has plagas ſuscepit et nostra cauſa ebit. Ergo omnia referenda in animam noſtrām, quae Christus tulit et ergo quam clariorem facere possumus Christi paſſionem, eo melius videmus noſtrām damnationem, quia ubi querit auxilium, datur ei 'acetum'. Ideo cogitur clamare ein mord ſchrei. Gratias agamus Christo und fehen in cor eius et videre, quam charitatē exhibuerit et fidem exerceuerit, quia haec omnia tuli tua cauſa, quia tu paſſurus haec eternum, ut ergo non ſemper eſſes in illis mordgeſchrei ⁊c. ſemel pro te patitur et quia persona eſt eterna, ergo et opus. Vide, quae dilectio ſit, quae urgeat Christum ad hoc. Tum ſecurus ſum, quod non timeam ab illis, quae conſcientia audivit. 'A clamore nocturno non timebo', quia fidem habeo ¶ 91, 5

Christum hoc abſtuliffe, et hoc eſt fide accipere paſſionem Christi, das iſh mich ſeins Leyden troſt, non ſolum, ut ſit in persona Christi, ſed mihi factum. Si mihi ſol non luceret, Si medio umbrae mortis, non eſt not, quia tu mecum eſt. Si terra clamaret contra me, quia ſcio Christum ante

10 tua (ela) 13 quae (h) 15/16 fide bis ſolum unt ro 16 ſeins c aus deins Leyden (t)

R) habere vult quam crucem i. e. aetheriam damnationem, alles iſts ſpott und hōn, will iſh mich denn erquießen, erit duplex afflictio et acetum felle permixtum, quia merui peccatis meis. Sed nunc hoc non ſentimus, verum ſuo tempore intelligimus. Nos non ſensimus und wiffen nicht, wie es ſo ſchendlich umb uns ſtehet. Christus novit, iſt hynen getreten et has plegas iam ſuscepit et nostra cauſa ebit hoc poculum ⁊c. Ergo omnia referenda ſunt ad animam noſtrām, quae Christus tulit, et ergo quanto clariorem facere possumus Christi paſſionem, eo melius videmus noſtrām damnationem, qui ubi querit auxilium, datur ei 'acetum', dum cogitur clamare ebn mordgeſchrey. Gratias agamus Christo et videamus ei in cor et conſideremus, quomodo charitatē exhibuerit et fidem exerceuerit, quia haec omnia tulit tua cauſa, quia tu paſſurus eſſes iſta in aethernum, ne ergo tu ſemper eſſes hyn ſolchem mordgeſchrey, anguſtia, paſſione, ſpott ⁊c. ſemel pro te omnia patitur, Et quia persona eſt aetherna, ergo et opus eſt aethernum. Vide et perpende, quae ſit iſta dilectio in Christo, quae urgeat Christum ad hoc. Iam ſecurus ſum, quod non timeam ab illis, quae Christus hic audivit. Sie in ps. 'A clamore nocturno non timebo' ⁊c, quia fidem habeo Christum haec ¶ 91, 5 omnia abſtuliffe. Et hoc eſt fide accipere paſſionem Christi, das iſh mich ſeins Leyden troſt, non ſolum ut ſit in persona Christi, ſed mihi factum. Si mihi ſol non luceret, ſi eſſem in medio umbrae mortis, ſo iſts fehn nott, quia tu mecum eſt. Si terra clamaret contra me, non timerem, quia

25 quanto c aus quam

R. 20. 26. 36 me viceisse, ein blod con[scientia] timet follium sonans¹, quid faceret, si sol perderet lucem et terraemotus². Si cogitarem mea causa fieri, morerer fortasse, ergo ne terrores me moveant, Tiriacum² habeo, Christum. Multa monstra videntis in mundo, sol et luna sepe perdunt lumen, nihil significavit nisi, quod volunt terrere, et tales, qui hoc corde percipiunt, torrentur. Si 5 ioh̄ id̄ affer bilde[n]t hoc, ne terreat me, oportet peccata absit, et hoc sit, quando cogito, quae Christus mea causa tulit, passionem Christi, et hoc est passionem Christi gezogen ins leidenu. Differentia est Christi passionem praedicare et usum. Diabolus 1. praedicit, 2. spiritus sanctus.

Sicut dominus eripuit me a peccato, also legt er die fund auf den Adam, quanquam w̄he thut, non Christianum eor infra sit recht. Christianus est filius dei secundum fidem ut Christus secundum naturam. Sed tunc Christus in cruce pendens non sentit divinitatem, sed ut purus homo, sie gehets dem menschen secundum externam naturam, ut non sentiat fidem, quae me fecit filium dei. Haec fides subtrahit se et sinit peccatum in me, ut nihil 15 auxilii[!] et solatii videam, sed merum peccatum, ut tum Christus videbatur deserit. Fides verfreucht sich, ut non videatur, alias essem semper letus.

6. terreatur 12. 15. Sed bis dei unt

¹⁾ Vgl. Wunder I, 391 Nr. 10. ²⁾ Vgl. Uns. Ausg. 33, 677 zu S. 14, 28.

¶ Christum scio ante me viceisse omnia. Eyn blodes gewissen fürcht sich für 3. 20. 26. 36 ehn raußhenden blat, quid faceret, si sol perderet splendorem et fieret terraemotus? si cogitarem mea causa fieri, fortasse morerer. Ergo ne terrores me moveant, so hab ich ehn Thriac, nempe Christum. Multa hodie videntur monstra in mundo, sol et luna sepe amittunt lucem, nihil aliud significant, nisi quod vult terrere, et tales, qui haec corde percipiunt, torrentur, so ioh̄ sol außer bildet haec, ne terreat me, oportet, ut peccatum absit, et hoc sit, quando cogito, quae Christus mea causa tulit. Und 25 das heyst das leyden Christi gezogen hym̄s leyden. Es ist ehn untertheyd praedicare passionem Christi et usum passionis. Diabolus primum eciam praedicat, secundum vero spiritussanctus tantum.

Sicut dominus eripuit me a peccato, also legt er die straff der funde auf den alten Adam, wie woll es weh thut. Eyn unchristlich herz interim 30 cogitat, es sei nicht recht ic. Christianus est filius dei secundum fidem ut Christus secundum naturam. Sed sicut Christus in cruce pendens non sentit divinitatem, sed ut purus homo patitur, also gehets auch dem Christen menschen secundum externam naturam, ut non sentiat fidem, quae me fecit esse filium dei. Haec fides subtrahit se et sinit peccatum in me, ita ut 35 nihil auxilii aut solatii videam, sed merum peccatum, ut tum Christus videbatur deserit, fides verfreucht sich, ut non videatur, alioqui essem semper

24. ioh̄ id̄

R] Sed in passione subtrahit se, dum fit, ut sol et luna lumen, et fieri potest, ut venenata verba cogant me ad clamorem terribilem. Iam cogimur ferre contumeliam nos esse hereticos, si nos acquirunt, occidunt non similiiter, quia nulla adest misericordia. Christianos spottent sic, non est dignus,
 5 ut detur ei unus haustus, et hoc non contigit furibus. Gottes sun muß es also gehn, ut non solum occidantur, sed eciam contumelia adficiantur, et tum fit, ut cor sepe sentiat gemitum: ach Herr, eur pateris, ut eorum ding tam pro certo habeatur et meum tam incertum, ut videar dubitare? Sic oportet solus maneat ut Christus. Tum fit, ut sentias in corde, quod Christus vidit
 10 praesenter, nempe solem non lucere *z.* ut dicas: mihi omnia inimica sunt, sed tamen omnia adhuc salva, tum fides exercetur. Ratio hic non consistit, quando eciam fortissime audit sua causa terram moveri. Ergo omnes desperant, qui Christum non habent in tali necessitate. Sed haec passio contingit Christiano, ut Adam wöl sterbe, ut in illo ostendatur potentia verbi et fidei.
 15 Tum fit certus fidem potentiam potest omnibus creaturis, quod fides sit potentia dei, non humana, quae timet sonans folium, divina grefit morti in os. ^{3. Moic 26, 36}
 Haec scripta, ut naturam fidei discamus, ne desperemus in medio tribulationis, ut discas posse te consistere per hanc *z.* Ibi depingendus Christus et in

6 occiduntur zu 14 über Adam steht vetus sp 17 scripta <vt discamus>

R] letus, sed in passione subtrahit se, dum fit, ut sol et luna non luceant, et fieri potest, ut venenata verba cogant me ad horribilem clamorem. Iam cogimur ferre contumeliam, ignominiam, nos esse hereticos, si nos acquirunt, occidunt non similiiter ut alios latrones et fures, sed sine misericordia, spottent unfer dazu, dicunt: non est dignus, cui unus haustus detur, id quod furibus non contingit. Filio dei muß es also gehn, ut non solum occidantur Christiani,
 25 sed eciam contumeliis afficiantur, et tamen fit, ut cor sepe sentiat gemitum: Ach Herr, eur pateris, daß Ihr ding so fur gewiß gehalten wird und mein ding fur so ungewiß? ut videar dubitare eciam. Sic oportet, ut solus maneat quemadmodum Christus. Tum fit, ut sentias in corde, quod Christus vidit fagentwieglich, nempe solem non lucere propter se *z.* ut dicas: omnia mihi inimica sunt, sed tamen omnia adhuc salva sunt, tum fides exercetur. Ratio hic non consistit, quando eciam fortissime audit sua causa terram moveri. Ergo omnes desperant, qui Christum non habent in tali angustia. Sed haec passio contingit Christiano, daß der alte Adam wöl sterbe, ut in illo ostendatur potentia verbi et fidei, tum fit certus fidem potentiam omnibus creaturis, item, quod fides sit potentia dei, non humana potentia, quae timet sonans folium. Divina potentia grefit dem tödt hymnus maul. ^{3. Moic 26, 36}

Haec scripta sunt, ut discamus, non ut legamus tantum, ut discamus naturam fidei, ne desperemus in medio tribulationis, ut discas posse te consistere in medio tribulationis per hanc fidem. Da muß man Christum abmahlen und hymnus herz sehen. Si vis in verba respicere, tum Christus

R] solum cor videndum. Si vis in verba videre, tum Christus est tibi venenum: si Christus hoc passus *zc.* quid mihi faceret deus? Sed Christus non pateretur hoc nisi pro te: per hunc sanguinem delevi mortem tuam. Hie discitur fides, quid sit, et unus potius, alius minus. Ideo quidam plus, minus impugnantur. Et haec est 2 pars, ut Christi passio tractetur pro saramento, das mir zu gut ist geschehen. 3. exemplo, ut ipsa suorum. Vetus Adam patitur et sit ex eterna passione temporalis, quia eternum debuissem hoc pati, quanquam haec w̄de thū, tamen melius, ut tempus hoc patiaris. Fae ut ego, qui passus sum ad tempus, ut in eternum esses liber. Sie tibi iuxta veterem Adam patientium *zc.*

10

14 solum bis sit unt ro

R] Matth. 3, 17 est tibi venenum, tum cogitabis: Si Christus haec passus est, 'filius dilectus', quid mihi faciet deus? Sed Christus non pateretur haec nisi pro te, per hunc sanguinem devicit mortem tuam *zc.* Per hoc discitur, quid sit fides, eyner viel, der andere wenig, drumb wirt auch eyner mehr angefochten denn der andere. Et haec est secunda pars, ut Christi passio tractetur pro sacramento, das es mir zu gut ist geschehen, deinde pro exemplo, ut et ego patiar, non secundum animam, sed secundum veterem adamum, ita ut ex aetherna passione fiat temporalis, quia perpetuo coactus suissem haec sustinere et pati in animo. Melius ergo est, ut hoc ad tempus patiaris, ut liber sis in aethernum *zc.*

15

20

13.

8. März 1525.

Fortsetzung der Predigten über die Passionsgeschichte.

8. Martij Lutherus Ex CAP. 27.

R]
Matth. 27, 51 ff.

Historiam Ajudistis, quomodo Euangelistae mortem Christi describant, quomodo mit grossen schmerzen mortuus externe et interne per illorum Röm. 6, 6 verba *zc.* Item quod Christiani mussen hin nach. Ro. 'vetus noster homo Röm. 8, 10 cum Christo crucifixus', 'Corpus mortuum propter peccatum, Spiritus'. Gal. 5, 24 'qui ad Christum pertinent, Crucifixerunt carnem eum', Iaut also, sam es schon geschehen sein, qui Christiani sunt, crucifixi et corpus mortuum, so es doch noch weyt da von i. e. ist da hin geordnet, ex sol gecreuzigt, ghet

R] Audivimus igitur, quomodo tractare debemus mortem Christi und wie er mit grossen schmerzen gestorben sey außwendig und yntwendig durch die Röm. 6, 6 giftigen wort, Item, das die Christen auch hynach mussen, ut in Ro: 'vetus Röm. 8, 10 noster homo cum Christo crucifixus est', 'corpus mortuum est propter Gal. 5, 24 peccatum, spiritus autem vivit'. Item in Gala.: 'qui ad Christum pertinent, carnem suam crucifixurunt cum Christo', es Iautt also, sam es schon geschehen wehr: Christiani crucifixi sunt et corpus eorum mortuum est, so es doch noch weyt davon ist i. e. ist schon dahyn geordenet, das er soll